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66-oji čikagiškiu paroda neįspūdinga
Dalyvauja Skupas, Marks
Balandžio 19 d. Chicagos 

Meno institute buvo atidaryta 
66-oji Chicagos ir apylinkės 
tapybos ir skulptūros paroda. 
Atidarymas buvo be didesnio 
susidomėjimo, beveik nepa
stebėtas. Praeity buvo lokali
nių parodų įdomesnių ir ati- 
daryman atvykdavo tūkstan
čiai žmonių. Chicaga turi ne
maža kultūrinių institucijų, 
įskaitant ir didelio masto Me
no institutų su mokykla, vis 
dėlto nesudaro meno centro, 
koks yra New Yorke. Nei 
avangardas (formalistinis 
centras), nei realistų mažu
ma neparodė didesnio ryžto; 
ir vienų ir antrųjų pusėje kar
tojamos maneristinės tenden- 
jos, išskyrus tiktai keletą abs
trakčių darbų. Galimas daly
kas, kad ir jury komisija, in- 
dividdualiai pasirinkdama 
eksponatus, iš 1,135 darbų te
rado tiktai 99. Pasigendama 
keleto didelio vardo dailinin
kų. Yra žinių, kad buvo boi
kotuojamas parodos organiza
vimas.

Nėra abejonės, avangardas 
sudaro diddžiumą, palyginus 
su “mažu lašeliu jūroje” rea
listų, kurių darbai nėra blo
gi. Jų skaičiuje A. Skupo-tCoo- 
per autoportretas liūdnai žiū
ri į publiką. Skupas, baigęs 
Chicagos Meno institutą ir lai
mėjęs stipendiją, studijavo 
Ispanijoje, ypač domėjosi Go
ya ir El Greco. Abstrakčioji 
dailė ir skulptūra nerodo nau
jų aspektų: į akis krinta nuo
vargis ir išsisėmimas. Veiks
mo tapyba, surrealistai, “pop 
art” įneša daugiau gyvumo, 
bet be didesnio atgarsio žiū
rovui, pvz. Raymond Siema- 
nowskio $2,000 ir aukso me
daliu premijuotas darbas “In
side the Red Barn”, eskizinis 
neišbaigtas tapinys. Geriau 
“neišbaigtas”, kaip būtų “pri
baigtas”. Kapitalinė premija 
duota už tai, kas vyksta dar
žinėje, atrodo,, ne visai pelny
tai. Tačiau spalvinga, dekora
tyvinė kompozicija pateisina 
motyvuojant, kad Siemanows- 
ki abstrakciją jungia su sur- 
realizmo idėja ir “pop art” 
(populiarus menas), tarytum 
kaip italų futurizmas buvo 
skirtas pramonės amžiui at
žymėti.

Stanley D. Edwards surrea- 
listinis tapinys “Aš manau, 
kad jie man negiedos”, — 
pavaizduojamas vaikas ir du 
sakalai, mistinis, bet žiūrovui 
gali daryti estetinio įspūdžio. 
Tom Strobel taip pat surrea- 
listinis darbas “Mieganti mo
teris”, primena Salvador Da- 
lio stilių, tačiau gilus kolori
tas sudaro miražo junginį,

; Virkau laimėjo premiją 
skirtingą nuo aukščiau minė
to griežtų kontrastų kūri
nio. Būdingas abstraktus Ge
orge Waite darbas, kuris lai
mėjo $1,000 premiją. Kapita
linę premiją Harry Bouras 
laimėjo $1,500 už skulptūrą 
“Core”, — geležies ir medžio 
konstrukcija klasikinės kolo
nos ornamentas abstrakčiame 
stiliuje. Dar viena tūkstantinė 
premija teko Richard Lines 
už “Potvinį”, — abstrakti, su 
organiniu elementu — tapyba.

Angliška spauda apie Virkau

Du mūsų lietuviai Vytautas 
O. Virkau ir Janina Monkutė- 
Marks, trumpu laiku spėjusi 
plačiau meno gyvenime pasi
reikšti, kuri šiuo metu daly
vauja kitoje parodoje Hyde 
Park Art Center (5236 S. 
Blackstone), turi puikų kūrinį 
“Seklus vanduo”, šis josios 
darbas originaliai suplanuo
tas, lyg mozaikomis išklotas 
dugnas vandeny, žalsvai gels
vas koloritas, ritmiškai pul
suoja įvairių proporcijų de
koratyviniai deriniai. Keistas 
sutapimas, kad ir V. O. Vir
kau premijuotas darbas pava
dintas “Vandens peisažas”, už 
kurį jury komisija vienbal
siai paskyrė Clkrke Memorial 
$300 premiją, žalias koloritas, 
kaip dominuojantis elemen
tas. Šie akivaizdiniai faktai 
verčia manyti, kad Janina 
Marks arba studijavo pas Vir
kau, arba yra jo įtakoje. Kaip 
ten bebūtų, abu labu geri. 
Apie Vytautą O. Virkau, kurio 
dabar* paroda su Audrone 
Skuodaite vyksta (Čiurlionio 
Galerijoje Jaunimo Centre, 
angliškoje spaudoje Chicago 
Tribune Herbert Pannier sa
ko:

“But on the other hand, 
it is good to see the vigor 
and intent of works by Vy
tautas O. Virkau, whose lush 
greenery is a reminder that 
he remains one of our best 
painters”.

Virkau pasikeitęs: Iš geomet- 
I rinių, “mechaniškų” ekspresio
nistinio abstrakto formų, eina 

j prie gcomorfozinių, neregu
liarių, pusiau realistinių formų. 

! Jo vandens peisažų cikluose 
(kurių gana gausu) randamos 

i tradicinės formos, nauja tvar
ka perkuriamos, kitaip estetiš
kai perteikiamos, tarytum ar- 

' ch Įtekto namas moderniu sti- 
; lium pastatytas. Dail. Virkau iš 
Į pagrindų jaučia formą, josios 
struktūrą, kiekvienas kompozi
cijos kampelis apsvarstytas, to
dėl žiūrovui tenka ilgiau susto- 

I ti, kad būtų galima įvertinti kū-

Dail. Anastazija

Tamošaitienė

Gobelenas

rinį. Virkau ir Zapkus, Meno 
instituto auklėtiniai, abu turi 
magistro laipsnius, šiuo metu 
stipriai reiškiasi, savistoviai,— 
nepasiduoda jokiom konformis
tinėm sistemom.

Latvis Uldis Kruminš laimė
jo $500 už aliejinį abstraktų 
darbą, kurį lietuviai jau bus 
matę Australų parodoje Čiur
lionio Galerijoje. Ukrainietis 
Konstantin Milonadis, kurio 
vielų skulptūrą lietuviai taip 
pat matė Č. G., laimėjo $500 
premiją. Sheldon Berke veiks
mo tapyba, puikus šiltas de
koratyvus koloritas, primenąs 
Hans Hoffmann stilių. Ruth 
L. Grotten “Skersai įlanką”,* 
labai puikus ai. tapybos dar
bas. Doris Rudoff geras teks
tas ir koloritas, tiktai stipri 
Rouault analogija (įtaka). 
Dar keletas mažesnių premijų 
buvo paskirta kitiems už di
desnius ar mažesnius pasižy
mėjimus.

Bendrai paėmus, ši didelės 
apimties paroda, nedaro dide
lio įspūdžio, palyginti su buvu
sia 66-ąja visos Amerikos re
prezentacine paroda, kuri savo
tišku kontroversiškumu persi
stengė. Gera, kad mūsų lietu
viukai gražiai pasirodė.

Skulptūros nėra daug šioje 
parodoje, ypač realistinės. Pa
roda baigiasi birželio 2 d. įė
jimas laisvas ir nemokamas.

VYKSTA PARODOS
♦

— Dail. Jadvygos Paukštie
nės individuali kūrinių paroda 
įvyks gegužės 25 d. Čiurlionio 
Galerijoje, Jaunimo Centre.

— Dail. Audronės Skuodaitės 
ir Vytauto O. Virkau paroda 
Čiurlionio Galerijoje rytoj bai
giasi. Rengėjai Santara — Švie
sa.

— Dail. J. Bagdono paroda 
Detroito Tarptautiniame Insti
tute, 111 E. Kirby St. rytoj bai-1 
giasi.

Gres Gallery, Inc. 49 E. Oak 
St. balandžio 12 d. iki geg. 9 
d. vyksta dailininkų paroda: 
Miyoko Ito (ai. tapyba), Isa
bel Pons (grafika) ir Frede
rick Sommer (foto nuotrau
kos) .«

Dail. Tamošaitienės 
paroda Montrealyje

Dail. Anastazijos tapybos ir 
kilimų paroda Societe Artis- 
tique, Universite de Montreal, 
Centre Social, 2222 Av. Maple
wood, buvo atidaryta balan- 
dižo 19 d. Išleista didelio for- 
mato iliustruotas parodos ka
talogas su M. Jonynienės įva
du, kur be kita ko sakoma:

“žemė ir tas begaliniai glau
dus ryšys su ja, yra nesibai
giantis dailininkės kūrybos 
šaltinis. Sunku būtų užginčy
ti A. Tamošaitienės lyrišku
mą, jos jautrumą gamtai, že
mės traukai”.

Teisingai p. M. Jonynienė 
pastebėjo. Dail. A. Tamošai
tienės žemės lyriškumą ir mes 
pastebėjome josios parodos 
metu Chicagoje. Kiek Mark 
Tobey yra religingas savo kos
minės kūrybos simbolikoje, 
kaip Jackson Pollock kompo
nuoja simbolines biomorfozi- 
nes (nereguliarias) formas 
monumentalumo sistemose, 
taip ir dail. Tamošaitienė sa
vo sugestyvinės'e formose stip
riai jaučia organiškas formas, 
priešingai aukščiau minėtiems 
autoriams. Nors giminingos 
formos, tačiau labai skirtin
gos. Visi trys siekia to paties 
tikslo skirtingais keliais ir 
priemonėm. Tamošaiti nė iš
tikima gamtai, tačiau josios 
“gamta” suvokiama per inte
lekto prizmę, per estetinę pa
gavą, spontaniškai.

Išstatyta 59 kūriniu 5 kili
mai. Dail. Tamošaiti nė au
džia lietuviško štili kili
mus, gobei’nūs ir itinius 
drabužius.

Paroda baigsis geg s 3 d.
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SUDUVA IR JOTVINGIAI
Švedų ir lenkų archeologų komisijos tyrinėjimai

Chicagos lenkų laikraštis 
Dziennik Chicagoski savo ve
lykiniame numeryje turi, ma
tyti, iš Lenkijos šaltinių persi
spausdintą visiškai objektyvų 
straipsnį “Pasjonująca Kržy- 
žowka”. Polsko-Szwedzkie Ba- 
dania Nad Zaginiohym Lu- 
dem Jacwingow” (Intriguojan
tis galvosūkis. Lenkų-švedų 
dingusios jotvingių tautos ty
rinėjimai) :

Lietuviai, jotvingiai, 

prūsai, latviai

Jotvingiai iš visų Pabaltijo 
tautų, tikrų tikriausiai, yra 
kuo mažiausiai težinoma tau
ta. Istorija su jais pasielgė dar 
žiauriau negu su prūsais; jie 
nors savo vardą perleido 
tiems, kurie juos sumušė. Tuo 
tarpu jotvingiai, po paskuti
nio pralaimėjimo nelygioje ko
voje su kryžiuočių ordinu, įvy
kusio 1283 metais, beveik vi
siškai išnyko. Nepaliko net 
tiek savo kalbos pėdsakų, kiek 
išliko prūsų, net ilgus metus 
buvo abejojama, kad tokios 
genties bendrai kada būta. 
Vieni Jotvos (Jotvingijos, len
kiškai Jačwieža) gyventojus 
laikė buvus tą pačią lietuvių 
gentį, kiti — kad tai buvo 
prūsų gentis. Tik paskutinieji 
tyrinėjimai rodo, kad jotvin
giai buvo atskira padermė 
Baltų tautų tarpe — lygiomis 
su lietuviais, latviais ir prū
sais.

Valstybinis (lenkų) archeo
logijos muziejus tyrinėjimus 
pradėjo 1955 metais. Tada pir
moji tyrinėjimų serija buvo 
atlikta Suvalkų ir Augustave 
apylinkėse.

Po ketverių metų, 1959 me
tais, buvo sudaryta bendra 
lenkų-švedų ekspedicija į Jot- 
vingiją. Ekspedicija pavadin
ta komplektine, nes į ją, šalia 
archeologų, įeina ir antropo
logai, lingvistai (kalbininkai) 
ir istorikai.

Archeologijos sekcijai vado
vauja dr. Jerzy Antoniewicz iš 
Varšuvos Archeologijos mu
ziejaus; antropologijos sekci
jai — prof. Tadeusz Dzieržy- 
kray-Rogalski iš Baltstogės. 
Kalbos mokslus atstovauja ži
nomas švedų slavistas (slavų 
kalbų žinovas) Lundo univer
siteto profesorius Knut Olof 
Falk (dėlto ir ekspedicija pa
vadinta lenkų-švedų ekspedi
cija), gi istorijos darbams va
dovauja dr. Jerzy Wisniewski 
iš PAN Istorijos instituto.

Tų sekcijų bendradarbiavi
mas ir tyrinėjimų visapusišku
mas leidžia padaryti plačią 
pasiektų rezultatų apžvalgą.

Kaip jotvingiai atrodė

Štai, pavyzdžiui, archeolo
gai randa ir perduoda antro
pologams į rankas žmonių 
kaulų likučius. Iš tokios su
rinktos medžiagos analizės ga
lima padaryti išvadą, kad jot
vingiai yra buvę augaloti 
žmonės (apie 170 centimetrų 
aukščio), kas yra matyti iš 
paprastų matavimų, bet taip 
pat galima nustatyti žymią 
kromagnonų (Cro-Magnon) ti
po charakteristikų persvarą 
su vienintele ir nežymia mon- 
goloidų priemaiša. Jotvingių 
galvos kiaušai buvo kiek pail
gi, taip pat turėjo pailgus vei
dus ir plonas nosis.

Jotvingių moterų amžius 
bendrai retai tesiekdavo dau
giau kaip 30-35 metus. Tik 
genčių vyresnieji, matyt, gy
venę daug geresnėse sąlygose, 
išgyvendavę iki 55-60 metų.

Kaip jotvingiai gyveno

Kai kurie atrastųjų kapų 
stebina juose randamų pomir
tinių dovanų turtingumu. Kai 
kurie kapai tiek labai išsiski
ria iš kitų, kad ne be pagrin
do mokslininkai juos pripaži
no esant “kunigaikščių ka
pais”. šiaip ar taip, tie kapai 
be jokios abejonės parodo, 
kad jau pirmaisiais mūsų 
eros amžiais jotvingių visuo
menėje būta žymių luomų 
skirtumų. Tie radiniai be to 
leidžia daryti išvadą, kad šio
se vietose (tarp Suvalkų ir 
Augustavo) anais laikais turė
jo būti jotvingių padermės 
centras.

Jotvingiai buvo sėsli tauta, 
gyvenanti ant žemės pastaty
tuose (w nadziemnych) na
muose. Jie vertėsi gyvulinin
kyste, medžiokle ir žemdir
byste. Augino trijų rūšių kvie
čius ir miežius ir taip pat kai 
kurias daržovių rūšis. Savo 
javų derlių jie išlaikydavo di
delėse duobėse sudėtuose mo
liniuose induose. Iš naminių 
gyvulių laikė pirmiausiai avių, 
bet kiaulių palyginti mažiau 
laikė negu slavai; be to jie 
laikė nedidelius arklius — tar- 
panus (žemaitukus?), kurie 
tarnavo ne vien kaip traukia
moji jėga, bet ir raitam joji
mui, ir mėsai, ir pienui. Apie 
arklių reikšmę, — ir tai yra 
charakteringa visoms Pabal
tijo tautoms — liudija arklių 
kapai, randami greta žymiau
siųjų ir galingiausiųjų jotvin
gių visuomenės asmenybių 
kapų.

Turėta gan aukštos kultūros

Pilkapiuose rastos geležinių 
kastuvų dalys ir medinio ark-

Trakai. Galvės ežeras. Rytinėj ežero pusėje įrengta maudymosi vieta.

lo (žambio) geležinis nora
gas liudija apie tiems lai
kams gana aukštą agrikultū
ros lygį

Šalia skaitlingų žemdirbys
tės įrankių, jotvingių kapuose 
rasti įvairūs vietinės gamybos 
dalykai, kurie liudija apie au
dimo, siuvimo, keramikos me
no pažangą ir išvystytą grožio 
pajautimą kaip tai yra iš
reikšta įvairiuose papuošaluo
se, sagose, braslietuose ir ant- 
kaklėse. Skydų, jiečių ir lan
kų (saidokų) palaikai taip 
pat liudija apie turėtą meta
lurgiją, beabejo nuosavą, nes 
tie metaliniai ginklai buvo 
gaminti pagal visiškai skirtin
gą rūdos tirpymo technologi
ją, negu jų kaimynų.

Be įvairių kapuose randa
mų savos gamybos dalykų, 
rasta apsčiai ir kituose kraš
tuose gamintų dalykų. Ten 
rasta prie Wartos upės gamin
tų ginklų, kas liudija, jog tu
rėta ryšių ir su lenkų genti
mis; taip pat randama labai 
puikių palaikų tokių kaip 
brangios arklių kamanos, Da
masko pavyzdžio kaltinis plie
no kardas, stiklo karoliai nuo 
Reino krašto. Taip pat rasta 
vietoje apdirbtų Sambijos 
gintaro dalykų. Esama ženk
lų, kad turėta ryšių su Ry
tais ir Pietų Rytais. Taigi, lig
šioliniai radiniai neginčijamai 
patvirtina, kad jotvingių turė
ta plačių ir šakotų prekybos 
santykių.

Jotvingių kalba

Autorius stengiasi išvesti, kad 
jotvingių kalba nebuvo ta pati 
lietuvių kalba, o buvo viena iš 
lietuvių kalbos grupių, kaip prū
sų, latvių ir pačių lietuvių 
kalbos. Jis rašo: “Net iš kr 
žiuočių šaltinių galima daryti 
išvadą, kad dar šešioliktame 
šimtmetyje jotvingių kalba fi
gūravo atskirai šalia prūsų ir 
lietuvių. Tos kalbos mo/ j - 
mas buvo pageidaujamas kan
didatams į liuteronų kurig 
kurie norėjo studijuoti 
naujai įsteigtame Kar 

čiaus universitete. Tai buvo 
jau arti 300 metų po visiško 
jotvingių išnaikinimo, tačiau 
jų kalbos skirtingumas išsilai
kęs tarpe jotvingių grupės, ku
ri buvo perkeldinta į Sambi
ją, į sritį, pavadintą “Suda- 
wischer Winkel” (Sudavos 
kampas). Aišku, kad tai būta 
aiškiai skirtingos kalbos, jei 
per tiek ilgą laiką negalėjo 
susilieti su sau giminingų prū
sų genties vietinių sambų tar
me.

(Ieškant didelių skirtumų ir 
nesant lietuvių, autoriaus tiks
las aiškus — juo daugiau ati
tolinsi nuo lietuvių, tuo leng
viau bus priartėti prie lenkų, 
kas rašinio pabaigoje kaip tik 
ir norėta padaryti. Kadangi 
gi Sambijos, taip ir Klaipėdos 
krašto ir Žemaitijos- gyvento
jai senovėje buvo visiškai ta 
pati tautinė grupė, o jotvin
giai galėjo būti tie patys dzū
kai, tai nereikia būti nė len
ku nei kryžiuočiu, norint įma- 
tyti didelį kalbų skirtumą. 
Aišku tad, dėlko iš Karaliau
čiaus universitete besiruošian
čių kunigauti “Sūduvos Kam
pelyje” buvo pageidaujama, 
kad tie kunigai būtų arba pa
tys sūduviai-jotvingiai, arba 
išmoktų jų tarmę, nes gi dzū
kai žemaitiško pamokslo ir 
šiandien nedaugiau tesupran
ta, kaip jotvingiai tada būtų 
supratę prūsų pamokslą).

Kas sušvelnino lenkų kalbą?

Intriguojanti yra to straipsnio 
autoriaus baigiamoji išvada, 
kurią verta pateikti pažo
džiui :

“Pastangos eventualiai pri
kelti mums nežinomą dabarti
nės Lenkijos šiaurės-rytų sri
ty j e gyvenusios jotvingių gi
minės praeitį yra jaudinan
čios. Tatai primena milžiniš
ką galvosūkį su daugybe ne
žinomųjų, kuriuos didelėmis 
pastangomis bus galima —- 
kad ir iš dalies — iššifruoti ir 
išaiškinti.

Kai kurie mokslininkai jau

(Nukelta į 2 psl.)
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SUDUVA...
(Atkelta iš 1-mo pusi.) 

dabar daro toli siekiančias ir 
drąsias hipotezes, susietas su 
mūsų šiaurrytinių Pabaltiečių 
kaimynų, taigi Jotvingių ir su 
jais kaimynavusių prūsų, Įta
ka į lenkų kalbos susiformavi
mą, įžiūrint tose Įtakose tam 
tikras lenkiškumui specifiš
kas charakteristikas, kurios ją 
(lenkų kalbą) išskiria iš visų 
kitų slaviškųjų kalbų”.

Pritariant autoriui, galima 
patiekti ir palyginimą, būtent, 
kad lenkų kalba kitų slavų 
kalbų tarpe yra panaši kaip 
dzūkų tarmė kitų lietuviškų 
tarmių tarpe.

♦

Jotvingija, Suduva ar 
Sudavija?

Truputį verta sustoti ties 
straipsnyje suminėtais jotvin
gių javų sandėliais, jų mote
rimis, apie jų plačius preky
bos santykius ir jų kunigaikš
čių ir arklių kapus.

Pirmiausia, tai ką lenkai va
dina “jotvingiais” (Jacwingi, 
Jacwieza) tikrai istoriškai yra 
sūduviai, Sūduva, kaip didžia- 
lietuviai mėgsta, arba sudavai 
-Sudavija, kaip Mažosios Lie
tuvos lietuviai mėgsta vadinti 
ir vokiečių rąstai vadina. Ma
noma, kad jotvingiai, Jotva 
yra labai seniai buvusi vadi
nama viena kuri arčiau slavų 
pasienių buvusi Sūduvos da
lis, kurią slavai bus pirmiau
siai sudoroję ir tą vardą visai 
Sūduvai — Sudavijai išplėtę. 
Sūduva, kuri originaliai plė
tėsi nuo Galindijos vakaruose 
iki Lydos rytuose, buvo viena 
iš pačių pirmųjų lietuvių tau
tos padermių, kurią slavai 
pradėjo puldinėti ir kramtyti 
pačiais ankstybaisiais istori
jos amžiais ir kurią vokiečių 
kryžiuočiai pribaigę galutinai 
išteriojo.

Bendrai, jotvingių pilka
piuose rastos liekanos yra nie
kuo nekitokios, kaip visų lie- 
tuvių-baltų kapinėse randa
mieji, ir turi labai daug pana
šumo su skitų pilkapiuose 
(kurganuose) rastais ir tebe
randamais, apie ką Naujieno
se nesniai buvo rašyta. Bet 
vienas dalykas, tai minėtieji 
javų ir kt. maisto produktų 
sandėliai giliose duobėse, pri
mena panašų tik žymiai to
liau rastą pavyzdį.

Panašūs javų sandėliai 
Užkaukazyje

Straipsny rašoma, kad jot
vingiai “laukų vaisius saugo
jo didelėse duobėse, išgrįstose 
molinių indų klodu (Plody 
rolne przechowywali w wiel- 
kich jamach, wyložonych sko- 
rupami naczyn glinianych).

B. B. Piotrovskio parašyto
je ir sovietų Mokslų Akade
mijos 1959 m. išleistoje kny
goje “Vanskoje Carstwo (Ur
artu)” minimi ir fotografinė
mis nuotraukomis parodyti 
panašūs sandėliai rasti dar 
6-me amžiuje prieš mūsų epą 
žuvusios valstybės prie Vano 
ežero Užkaukazyje sostinės 
Teišebani arba Karmir-biur 

griuvėsiuose. Vano valstybė 
arba tais laikais kaimynų Ma
žojoje Azijoje vadinta Urartu, 
dingusi 585 metais prieš Kr., 
kai medai eidami prieš Alia- 
tos vadovaujamus lydus prie 
Galis upės sutriuškino Urartu 
karaliaus Bušo II pajėgas. 
Urartu arba Vano paežerės 
valstybės likutis yra šiandie
ninė Armėnija.

šie armėnų protėviai turėjo 
gana dažnų taikingų ir karin
gų santykių su Kaukazo kalnų 
šiaurinėje pusėje gyvenusiais 
skitais ir rytuose nuo Kaspi
jos jūros gyvenusiais sarma- 
tais. Tuo tarpu tie skitai ir 
sarmatai nebuvo kokia sėsli 
tąuta, o buvo karingos noma
dų giminės, klajojusios visu 
plotu tarp Dniepro ir Kuba- 
nės upių ir neretai siekusios 
Dunojaus, Vyslos ir Nemuno 
aukštupių, o kaip tų laikų is
torikas Ptolomiejus tvirtina, 
siekusios net aisčių gyventas 
teritorijas, arba kaip sarma
tai net Baltijos jūrą. Kiek tuo
se tautų maišymosi, krausty
mosi ir santykiavimuose bėra 
aiškumo ir tikrumo, gal tik 
ateities istorija nustatys. Vie
na tačiau yra aišku, kad ir 
mūsų lietuvių proseneliai su 
minėtomis gentimis yra turė
ję daug artimų santykių, kas 
ir parodo didelį archeologinių 
iškasenų panašumą.

Jotvingių moterys buvo 
amazonės ?

Apie panašius “kunigaikš
čių” ir arklių kapus jau buvo 
plačiai rašyta rašinyje apie 
skitus. Čia dar intriguoja šve- 
dų-lenkų komisijos prisimini
mas apie suduvių-jotvingių 
moterų amžių. Teko girdėti, 
kad lenkai yra išleidę specia
lų leidinį su tos komisijos ty
rinėjimų rezultatų plačiais ap
rašymais. Yra vilties tą leidi
nį įsigyti, tada gal rasime pla
čiau apie visus atradimus, šį 
kartą norisi pastebėti, kad is
torija gana daug žino apie 
abiejų šių lietuvių genčių ir 
kaimynų-skitų ir sarmatų mo
teris. Skitai klajodami savo 
moteris visą laiką laikydavo 
ant vežimų, be tinkamos fizi
nės mankštos, tai jos greičiau 
fiziniai sunykusios ir dėl to 
greičiausia patys skitai išsigi
mę. Sarmatai, priešingai. Jų 
moterys buvusios nepaprastai 
karingos ir fiziniai stiprios. 
Garsiosios vyrų skerdikės — 
amazonės tai ir buvę tie sar- 
mačių batalijonai! Ne be to 
kad ir į lietuvių genčių mote
ris skitų ir sarmatų moterys 
nebūtų turėję įtakos arba prie
šingai. Gal čia ir glūdi prie
žastis, dėlko jotvingių kapuo
se rastų palaidotų moterų am
žius nustatytas toks palyginti 
jaunas, tik 30-35 metai. Tai 
patys geriausi metai tarnauti 
amazonių batalijonuose!

Kaip buvo laidojami 
kunigaikščiai

Dar truputį apie lietuvių 
kunigaikščių ir arklių kapus 
iš mūsų žymiausios archeolo
gės dr. Marijos Gimbutienės 
išleidžiamos knygos “THE 
BALTS”, kurios ištrauką apie 

senovės Baltų religiją autorė 
suteikė leidžiamam anglų kal
ba žurnale LITUANUS (1962 
m. Nr. 4):

“Kremacijos (mirusiųjų de
ginimo) paprotys tęsėsi dar il
gai po krikščionybės įvedimo 
ir buvo panaikintas tik krikš
čionių misionieriams pradėjus 
žiaurią kovą prieš tą praktiką. 
Lietuvos karaliai ir kunigaikš
čiai būdavo sudeginami su di
delėmis iškilmėmis iki pat 14 
šimtmečio pabaigos. Algirdas 
buvo sudegintas su 18 arklių 
1377 metais girioje į šiaurę 
nuo Vilniaus. “Jis buvo sude
gintas su geriausiais arkliais 
ir rūbais, kurie buvo išdabin
ti auksu, ir buvo apjuostas ly
dinto sidabro diržu, ir buvo 
apklotas apsiaustu, karoliais 
ir brangakmeniais austu” 
(Dlugosz ir Mannhardt). Al
girdo brolis Kęstutis panašiu 
būdu buvo palaidotas 1382 m.: 
“ir aiškiai buvo galima maty
ti pelenų pilna žmogaus au
gumo gilumo duobė... nie
kas ten neišvengė mirties: ark
liai, rūbai, ginklai ir 1.1., visi 
buvo sudeginti; su juo buvo 
taip pat sudeginti medžioklės 
paukščiai ir šunys”.

Aisčiai mokėjo pagaminti 
šaltį

Kad lietuvių tautos genčių 
gilioje senovėje būta aukštos 
kultūros, rodo kai kurie daly
kai, kuriais jie galėjo lenkty
niuoti net su faraonų laikų 
Egiptu. Kad ir savo mirusiųjų 
prezervavimas (apsaugojimas 
nuo gedimo).

Dr. Gimbutienė paduoda il
gą anglo-saksų keliautojo 
Wulfstono aprašymą iš 880 
890 metų po Kr., kaip prūsai 
į rytus nuo Vyslos upės savo 
mirusius konservuodavo ir 
laidodavo.

“Ir aisčių tarpe yra papro
tys, kad, žmogui mirus, jis ne
sudegintas ir savo artimųjų 
bei draugų apsuptas išbūna 
per ištisą mėnesį, kartais ir 
du, o karaliai ir kiti įžymy
bės juo turtingesni juo ilgiau 
nelaidojami, kartais per pu
sę metų jie išguli savo namuo
se nesudeginti. Ir per visą tą 
laiką, kol kūnas pasilieka na
muose, vyksta gėrimai ir viso
kį sportavimai iki tai dienai, 
kurią jis sudeginamas...

Ir aisčių tarpe yra paprotys, 
kad bet kurios kalbos žmonės 
turi būti sudeginti; ir jei kas 
randa nesudegusį kaulą, duoNELAUKITE-
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dama kompensacija. Ir aisčių 
tarpe yra giminė, kuri moka 
pagaminti šaltį, ir dėl to jų 
užšaldytieji numirėliai gali 
liek ilgai išgulėti ir nesugesti. 
Jei kds pastato du indus, pri
piltus alaus ir vandens, jie pa
daro, kad abudu sušąlą ar tai 
būtų vasara ar žiema...”

Mirusiųjų prezervavimas ir 
ilgą laiką jų išlaikymas ne- 
laidojant buvo paprotys iš gi
lios senovės, greičiausiai bend
ras visoms indo-europiečių 
grupėms, rašo autorė. “Baltų 
gentys visame savo istorijos 
ląikotarpyje žinojo įvairius 
būdus kaip p rezervuoti ir už- 
balzamuoti numirusius”.

i “Ūkininko mirtis turėjo ne
delsiamai būti pranešta jo 
mylimiesiems gyvuliams — 
arkliams ir galvijams. Kai bi
tininkas mirdavo, reikėjo! apie 
mirtį bitėms pranešti. Priešin
gu atveju, gyvuliai ir bitės iš
mirtų.

Arklys negalėjo savo šeimi
ninko vežti į kapines; jei jis 
vežtų, jis pats išgaištų arba 
susirgtų. Tie papročiai tebe
buvę praktikuojami Lietuvos 
kaimuose dar šio 20 šimtme
čio pradžioje ir yra paskutinė 
liekana įrodymo, kokia dide
lė meilė buvo, tarp gyvulio ir 
žmogaus. Praistoriniais laikais 
gyvuliai su savo šeimininku 
eidavo drauge gyventi kitame 
pasaulyje. Pirmaisiais šimtme
čiais po Kristaus Prūsuose ir 
Lietuvoje arkliai būdavo lai
dojami stovinčioje pozicijoje, 
pilnai pabalnoti, visada pa
rengti, kad būtų galima už
sėsti ir joti. .. Kaip jau esame 
pastebėję, dideli arklių kapi
nynai buvo rasti centrinėje 
Lietuvoje iš 11 ir 12 šimtme
čio. Kad arkliai buvo gyvi pa
laidoti, rodo faktas, jog kai 
kurių kojos buvo virvėmis su
rištos, akys užbandažuotos ir 
ant snukių užmauti maišeliai 
su avižomis...” J. Pr,
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tume Gibraltarą su šalta j a 
Uralo šiaure, pietinės Graiki
jos salas su Norvegijos šiau
re, Škotijos kalnus jsu Kauka
zo kalnais, tai beveik visos 
šios linijos susibėgtų Lietuvos 
žemėje, kurią tad reikia lai
kyti geografiniu Europos cent
ru. .. Per Lietuva ėjo svar
biausieji keliai iš Vakarų į Ry
tus ir atvirkščiai. Šioje žemė
je jau daugiau kaip 3500 metų 
gyvena ta pati lietuvių tauta, 
išlaikiusi vieną iš seniausių 
pasaulyje kalbų, pasiekusi 
daug kultūros laimėjimų ir 
jau prieš pusę tūkstančio me
tų sukurusi didžiausią Euro
poje valstybę — imperiją, ap
ginusi Vakarų civilizaciją nuo 
slavų ir totorių antplūdžio...

Lietuvos vardo kilmė

Lietuvos vardas yra labai 
senas, tačiau nėra tikrų žinių, 
kuriame amžiuje jis buvo pra
dėtas vartoti. Pirmą kartą jis 
minimas Kvedlinburgo met
raščiuose (Annales Quedlin- 
burgenses) 1009 metais. Lietu
va čia vadinama Litua. Lie- 
viškai ji tektų skaityti Litva, 
nes tais laikais lotyniškasis 
balsis u buvo ištariamas kaip 
dabartinis lietuviškasis prie
balsis v.

1040 m. Nestoro kronika, ap
rašydama Jaroslavo žygį prieš 
Lietuvą, vėl pamini Lietuvos 
vardą. Rusų metraščiai Lietu
vą vadina Litva, o lenkų — 
Litwa. Patys ankstybieji vo
kiečių šaltiniai mini Lettowen 
vardą, o lietuvį jie vadina Let- 
tow arba Lettower vardu. Lo
tynų kalba rašytos kronikos 
Lietuvą .vadina Lethovia, lie
tuvius — Lethovini. Henrikas 
Latvis XIII amž. pradžioje 
lietuvius vadina Lethones. 
Mūsų kaimynai latviai Lietu
vą vadina Lieta va, o lietuvį 
leitis.

Užsienio mokslininkų nuo
monės šiais klausimais įvai
rios. Kai kurie iš jų mano, 
kad Lietuvos vardas yra arti
mus lotiiiiškam žodžiui litus. 
Išvertus tai į mūsų kalbą būtų 
“jūros krantas”. Senovės Ga
lilėjoje buvusi viena provin
cija, vadinama Litovia — pa
jūrio kraštas.

Vilniaus požemiai

Vilnius, kurį mes matome 
ant žemės paviršiaus, dar nė
ra visas Vilnius — gera jo da
lis slepiasi požemiuose. Visos 
Vilniaus pilys, gynybiniai įren
gimai, bažnyčios, didesnieji 
rūmai ir kiti pastatai turėjo 
savo požemius, dažnai net po
ros aukštų. Vieni iš įdomiau
sių yra Bokšto kalno pože
miai. Kaip žinia į šiaurę nuo 
Subačiaus vartų yra Bokšto 
kalnas, kurį kai kurie istori
kai ir archeologai linkę laiky
ti Vilniaus trečiosios Kreivo
sios pilies palikimu. Vietos 
vilniečiai šią vietą visada lai
kė slėpininga. Apie ją yra su
kurta daug padavimų, legen
dų. (Paduodama ištisa legen
da apie prakeiktą tos piiies 
dvaro panelę).

Iš tiesų, po Bokšto kalnu 
yra dideli požemiai, puslan
kio pavidalo. Dar 1960 metais 
jų ilgis siekė 103 metrų... 
Kai kurie seni užrašai teigia, 
kad šie požemiai jungėsi su 
Trakų požemiais... Kosciuš
kos sukilimo metu čia buvo 
slepiamos medžiagos (salietra) 
parakui gaminti.

Kiti didžiuliai požemiai ap
tikti po Dominikonų bažny
čia. Spėjama, kad yra dvi
aukščiai. Iki šiol jie mažai te
buvo tiriami... Po Gedimino 
pilimis (aukštutine ir žemuti
ne) taip pat yra didžiuliai po
žemiai, kurie tarp savęs jun
giasi specialiu tuneliu.

Pažymėtina ir požeminė 
Vilniaus upė. Tai Vingrys 
(lenkai vadina Kacerga). Dar 
ir dabar tylią naktį prie ka
tedros varpinės galima girdė
ti požemiu čiurlenantį vande
nį...

Nemėžio apylinkės 
(Vilniaus apskr.)

Netoli Nemėžio yra lyguma 
vadinama Karo lauku. Seno
vėje ten buvę ruošiami ka
riuomenės paradai. 1655 m. 
toje vietoje rusai sumušė Lie
tuvos kariuomenę ir užkorė 
kraštui baisią okupaciją. Ta
čiau 1660 m. Lietuvos kariuo
menė, vadovaujama Mykolo 
Paco, nugalėjo rusus. Karo su 
švedais metu, Rusijos caras 
Petras I ties Nemėžiu inspek
tavo savo armiją, o 1812 m. 
Napoleonas tame Karo lauke 
gėrėjosi savo didžiule kariuo
mene, žygiavusia Maskvos 
link...

Smurgainys (Ašmenos apskr.)
Smurgainių .miestas įsikū

ręs Gervetos ir Uoksuos san
takoje, 3 km. nuo Neries, prie 
Vilniaus-Minsko geležinkelio 
linijos, 30 km. į rytus nuo Aš
menos miesto...

Smurgainys galėjo didžiuo
tis ir Radvilų įkurta “Lokių 
akademija”. YTa žinoma, kad 
Vilniaus vaivada Karolis Rad
vila Smurgainių žemėse įkur
dintiems čigonams pavedė 
gaudyti lokius ir sugautuosius 
atiduoti Smurgainyse nuo 
XVIII amžiaus veikusiai lo
kių dresavimo mokyklai, či
gonai lokius gaudydavo tam 
tikrais storų virvių tinklais 
arba apsvaigindami medumi, 
sumaišytu su spiritu. Dresuo
tojai taip pat daugiausia buvę' 
čigonai. . .

XIX-me amžiuje “Akademi
ja” buvo patobulinta: buvo 
įrengti mūriniai mokomieji 
takai, kuriuos iš apačios kai
tindavę. Į karštai įkaitintus 
takus paleisdavo lokius, prieš 
tai užpakalines kojas apavę 
medinėmis klumpėmis. Baso
mis pirmutinėmis kojomis pa
lietę įkaitintą taką, lokiai at
sistodavo ant užpakalinių, ir 
lokiu būdu po daugelio pa
mokų išmokdavo vaikščioti tik 
dviem kojomis. Išmokyti vaik
ščioti dviem kojom, būdavo 
mokomi šokti pagal muziką. 
Baigę savo akademiją, lokiai 
mokėdavo ne tik šokti, bet ir 
stovėti ant pastarųjų kojų, 
prašyti išmaldos ir kitokių 
triukų.. .

Dubičių apylinkės 
(Lydos apskr.)

Dubičių apylinkėse labai gau
su upių: Katra, Pelėsa, Ūla ir 
keletas mažesnių. Gražūs yra 
Peleso ir Moterčio ežerai, ap
link miškai, pelkės. Apylinkė
se yra daugybė pilkapių ir ki
tų archeologinių paminklų, 
kurie rodo, kad ten žmonių 
gyventa nuo seniausių laikd. 
Kai kurie archeologai teigia, 
kad Dubičių apylinkėse reikia 
ieškoti pačių pirmųjų Lietu
vos žemės sodybų...

2 kih. į (šiaurės rytus nuo 
Dubičių yra Montasų kaimas. 
Jamė aptikta naujojo gele
žies amžiaus pilkapių grupė 
su devintiniais kapais. Randa
ma geležinių piautuvų, arklių 
pakinktų liekanų ir 1.1. Tyri
nėjimų metu buvo aptikti 9- 
12 amžiaus degintimai kapai. 
4 km. į šiaurvakarus nuo Du
bičių yra Margių kaimas, čia 
taip pat aptikta pilkdpių gru
pė, tyrinėta arch. V. Sukevi- 
čiaus. Senų sodybų liekanų 
aptikta Geybasiuose prie Ūlos 
upės, prie anksčiau minėtų 
dviejų ežerų ir kitose vietose.

Dubičių apylinkėj žmonės 
moka daug dainų ir senų pa
sakų. štai viena jų:

Įsigaliojo naujas patarnavimo būdas, 
užsakant dovanas, gamintas Sov. Sąjungoje 
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Kažkada Peleso ežero pie
vose šienavę du kaimynai. 
Kii pavargę, nuėję medžių 
šešėlyje prigulti. Vienas tuo
jau užmigęs, kito dar neėmęs 
miegas. Stebėdamas savo kai
myną, pamatęs, kad iš jo bur
nos išlindęs kirminas ir nu
vingiavęs. į netoli stovinčios 
pušies mažą skylutę. Netrukus 
kirminas vėl grįžęs į miego
jusiojo burną.

Pabudęs kaimynas sakėsi 
sapnavęs keistą sapną: jis bu
vęs įlindęs į siaurą supuvu
sios pušies angą ir jos pašak
nyje matęs auksinį pinigų 
puodą. Nemiegojęs kaimynas, 
savo ruožtu, papasakojo apie 
kirminą. Bematant juodu nu
kirtę pušį ir tikrai radę auk
sinių pinigų puodą. Visą lobį 
gražiai pasidaliję ir tapę tur
tingi ūkininkai. Nuo to laiko 
apylinkės gyventojai tiki, kad 
žmogui miegant jo siela išei
nanti “pasivaikščioti”. J. Pr,

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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Baltarusijoje, Ukrainoje. 
“Iskra” griežtai demaska
vo ir pliekė caro valdžios ir 
išnaudotojų klasių žiauru
mus, ugdė bei stiprino tau
tų darbininkų klasinį soli
dumą ir tautų draugystės 
jausmą, stiprino revoliuci
nius marksistinius elemen
tus veikusiuose tuose kraš
tuose socialdemakratinėse 
organizacijose.

Įvairių tautų darbo žniQ- 
nių klasinis solidarumas ir 
glaudi draugystė nepapras
tu didingumu pasireiškė 
1905—1907 metų revoliuci
joje, kada visos Rusijos 
valstybės proletariatas ir 
darbo valstiečiai, priešaky
je su rusų darbininkų kla
se, bolševikų partijos,, di
džiojo Lenino vadovauja
mi, šturmavo carizmo ir 
išnaudotojiškos santvarkos 
pozicijas. Tą bendrą darbo 
žmonių kovos kelią 1905— 
1907 metų revoliucijoje ir 
to kelio reikšmę įtikinamai 
nusakė “Tarybų Sąjungos 
Komunistų partijos istori
ja”: “Per visą revoliuciją 
drauge su rusų darbinin
kais ir valstiečiais didvyriš
kai kovojo prieš carizmą ir 
dvarininkus Ukrainos, Bal
tarusijos, Lenkijos, Pabalti
jo, Užkaukazės, Vidurinės 
Azijos ir kitų carinės Rusi
jos pakraščių darbininkai 
ir valstiečiai. Rusijos paty
rimas patvirtino, kad yra 
būtina ir galima prole
tariato vadovaujama visų 
Rusijos tautybių darbo žmo
nių kovinė sąjunga bendrai 
kovai už nacionalinį ir so
cialinį išsivadavįmą”.
Ir čia rusifikatorius J Žiugž

da iškiša anais metais Lietu
voje mažai kam žinomą rusų 
leidžiamą užsieniuose Įskrą. 
Ji tik tiek Lietuvoje buvo, ži
noma, kaip kai kas iš Lietu- 
Vos to meto knygnešių ir jh 
kartu su kita Lietuvai skirtą 
pačių lietuvių JeiiĮžiąma Prū
sų Lietuvoje spauda/ būdavo 
slaptai pernešamą per sieną ir 
pasiunčiama toliau į Rusiją, f

Rusifikatorius J. Žiugžda 
nutyli apie tais metais ėjųšį 
socialdemokratų TiĮžęję spauš- 
dintą Darbininkų balsą ir 
slaptai ^Lietuvoje platinamą.?

Šis laikraštis neabejotinai 
turėjo didžiulės įtakos JLiętii- 
vos darbo, žmonėms. Jis, pir
mas pasirodė su šūkiui Jaį gy
vuoja neprigulmingą Lietuva;!

Šis šūkis ir daban J. Žiugž
dai įvaro kinkų drębėjimį, 
todėl ir Darbininkų balsą jis 
••pamiršta”. Ir štai dar didžio
ji jo menkystė:

“Lietuvių tau|a, būdama 
ištikima sayo praeities iųĮer? 
nacionalinėms revoliucinėms 
tradicijoms, stojo į didį atei
ties žygį Tarybų Sąjungos 
Komunistų partijos vadovau
jamu keliu išvien su visomis 
Tarybų Sąjungos tautomis. 
Broliškųjų tautų nuoširdžiai 
padedama, lietuvių tauta nu
galėjo iš buržųaziųės santvar

kos paveldėtą krašto atsiliki
mą ir hitlerinės okupacijos 
padarytus sunaikinimus, nu
galėjo atkaklų klasinių priešų 
likučių pasipriešinimą, išugdė 
iki nematytų ribų respublikos 
liaudies ūkį ir kultūrą, pasie
kė pilnutinę socializmo per
galę ir kūrybingai telkia vi
sas savo jėgas Tarybų Są
jungos Komunistų partijos 
Programos vykdymo uždavi
niams, komunizmo pastatymo 
reikalui.

Tarybų Sąjungos Komunis
tų partijos naujoji Progra
ma, komunizmo pastatymo 
programa yra paremta, kaip 
tai pabrėžė TSKP XXII suva
žiavime savo pranešime “Apie 
Tąrybų Sąjungos Komunistų 
partijos Programą” draugas 
N. Chruščiovas, “naujomis 
tarptautinėmis sąlygomis: ko
munizmas statomas ne kapi
talistiniame apsupime, o esant 
pasaulinei socializmo siste
mai, sociaĮizmo jėgoms turint 
vis didėjančių persvarą prieš 
imperializmo jėgas, taikos jė
goms — prieš karo jėgas”.
Ar taip dar seniai J. Žiugžda 

panašiai batlaįžiavo Stalinui? 
Ir pabaigai J. Žiugžda dar tokią 
maldelę sukalba:

“Broliškosios lietuvių, len
kų, baltarusių, ukrainiečių 
tautos, kurios prieš šimtą me
tų, rusų revoliucinių jėgų 
nuoširdžiai ir veiksmingai 
padedamos, stojo į atvirą ko
vą prieš carizmą, prieš bau
džiavinį engimą, ir visais vė
lesniaisiais dešimtmečiais sa
vo pažangiausiomis proleta
riato ir darbo Valstiečių jėgo
mis siekė išsivadavimo^ eida
mos išvien su rufeų darbinin
kų klase, su rusų tautos pa
žangiosiomis jėgomis. Nuo 
1917 metų šių tautų darbo 
žmonės, kaip ir visų buvu
sios Rusijos valstybės tautų 
liaudis, savo likimą susiejo su 
Spalio revoliucijos pergale, su 
Komunistų partijos, didžiojo 
Lenino nurodytu keliu, su Ta
rybų Rusijos/ Tarybų Sąjun
gos kovų, kovinių bei kūrybi
nių pergalių keliu.

Tame kelyje Lietuvos ir 
Lenkijos darbo žmonėms dėl 
susidėjusių istorinių aplinky
bių teko ilgesnį laiką pakelti 
buržuazijos, buožių, < dvari
ninkų išnaudotojiškos sant
varkos priespaudą, fašistinės 
diktatūros jungą bei imperia
listų grobiamuosius sįekimus. 
Betgi ir lietuvių, ir lenkų dar
bo žmonės, ištikimi praeities 
revoliucinėms tradicijoms, 
Komunistų parti j ų vadovau- 
jami, Tarybų Sąjungos bro
liškai padedami, pakeldami 
sunkias kovas, galutinai išsi
vadavo iš visokeriopų išnau
dotojų ir engėjų jungo ir sto
jo į naujo gyvenimo kelią”.
.Tsųp, 1917 m. Rusijos revplių-? 

cijos ir kartu Vokietijos sūku
riuose Lietuvos, Latvijos, Esti
jos; Lenkijos, Kaukazo, Ukrai
nos, Baltarusijos ir Sibiro tau
tos sukilę ir dęjo pastangas ga
lutinai nusikratyti Rusijos im
perijos jungo (o ypač, kai 
smurtu valdžioje įsigalėjo bol
ševikai), nes jos, tos tautos ju
ste pajuto artėjantį naują ko-

MŪSŲ LIETUVA
Didysis Lietuvos žemių Aprašymas jau spausdinamas

Gera naujiena lietuviškų kny
gų lentynoms: Lietuvių En
ciklopedijos leidykla Bostone 
jau baigia surinkti ir grei
tu laiku išleis Broniaus Kvik
lio monumentalinio darbo — 
Mūsų Lietuvos arba Lietuvos 
žemių Aprašymo j-jį tomą. 
Kaip daugumas, turbūt, žino, 
veikalas bus trijų didžiulių 
tomų, kiekvienas po kokius 
700 puslapių, maždaug 7 x 10" 
formato, su nesuskaitomų vie
tovių visoje Lietuvoje ap
rašymais ir gausiomis iliust
racijomis.

Laukiantiems jau .galima 
išlėk tiek papasakoti iš I-jo to
mo, kurio daugiau kaip 500 
puslapių jau surinkta ir abi
dvi korektūros — paties au
toriaus ir jo talkininko prof. 
Kolupailos — perskaitytos.

Teko pasklaidyti I-jo tomo 
antrosios korektūros 145 ilgas 
nuotraukas, kiekvienoje po 
22%' colio surinkto knygos 
teksto, šiame I tome yra ben
dras Lietuvos aprašymas ir 
Rytų Lietuva, pradedant nuo 
Vilniaus miesto.

Bendrajame Lietuvos apra
šyme yra tokios antraštės:

Geografinė padėtis.
Vardo kilmė, tauta ir kalba. 
Valstybės ir tautos žemės 
plotai.
Sienos.
Žemės paviršius. Upės. Eže
rai.
Klimatas.
Lietuvos žemės turtai.
Lietuvos miškai seniau ir 
dabar.
Gyvūnija.
Paukščiai.
Archeologijos paminklai. 
Gyventojai. Gyvenvietės. 
Lietuva amžių būvyje.
Seka 6 puslapiai bibliogra
fijoms.
Sekančioji tomo dalis yra 

Vilnija. Pietryčių Aukštaitija. 
Vilniaus miestas. Vilnius le
gendose ir padavimuose. Pro- 
istorės šešėliuose. Istorijos anų 
žių būvyje ( nuo Gedimino 
laikų, plati Vilniaus i,nies,to

munistinės despotijos jungą. 
Deja, tik Lietuvai, Latvijai', Es
tijai teko turėti ir atlaikyti nors 
ir trumpam laikui savus proš- 
vaistinius nepriklausomybės 
metus ir pajusti kokią naudą 
turi tauta, kai ji tampa savo ša
lies pilna šeimininkė. Jei ir bu
vo sunkių metų, jei ir teko ko
voti su savo tautos taumsiomis, 
savanaudiškomis jėgomis, tai 
buvo pačios tautos reikalas; De
ja, Kremliaus letenos ir vėl už
gulė Pabalti jos pajūrio tautas, 
kaip ir Ivano žiauriojo, Katrės 
paleistuvės ir Petro didžiojo, 
bei bukapročio Nikalojaus me
tais ir visų kitų rusų carų, ku
rie taip pat savo sostą turėjo 
Kremliuje, kaip ir dabar ten sė
di raudonieji diktatoriai.

O Poniatovskių, Žiugždų vi
sur ir visais laikais ieškoti ne
reikėjo, jie ateina neprašomi.
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istorija). Miesto architektūra 
ir dailės paminklai. Vilniaus 
kultūrinis gyvenimas. Vilnius —- 
Lietuvos ekonominis centras.

Vilniaus priemiesčiai. Vil
niaus apskritis (su 59 miestų, 
miestelių ir vietovių aprašy
mais!). Vileikos apskritis (Va
karinė dalis su 15 vietovių ap
rašymais) .

Maladečinos apskritis (va
karinė dalis su 10 aprašy
mais).

Ašmenos apskritis su 25 ap
rašymais tokių vietovių kaip: 
Ašmenos apskritis. Ašmena, 
Ašmenėlė, Palionys, Ahiošia, 
Gudagojis ir jo apylipkės, Sa
los, žiupronys, Smurgąinys ir 
apylinkės, Barunai, Krivas 
(Krėva), AĮšėnai ir apylinkės, 
Mikalavas, Graužiškės ir apy
linkės, Dieveniškės ir apylin
kės, Kauleliškės, Narviliškės.

Valažino apskritis su 14 vie
tovių.

Lydos apskritis su 28 vieto
vėmis.

Sciutino apskritis (siaurinė 
dalis) su 17 vietovių.

Gardino apskritis su 12 ap
rašymų, bet dar nebaigta.

Vien parašų po įvairiausiais 
paveikslais, žemėlapiais, her
bais ir kt. iliustracijomis I to
me yra 8 ilgos skiltys, bendrai 
šiame tome bus apie 700 ilius
tracijų.. .

Sunku ir neįmanoma trum
pame rašinyje duoti supran
tamą tokio didelio veikalo 
vaizdą. Taip ir norėtųsi bent 
keletą vietovių aprašymų pa
rinkus skaitytojams perspaus
dinti, bet ir tai sunkiai įmano
ma, nes sunku parinkti, ka
dangi visi savotiškai įdomūs, 
o daugumas ir gana ĮJgi: visa 
miesto ar vietos istorija, geo
grafija, jos įdomybės ir t. t. Rei
kia atminti, kad Bronius Kvi
klys tylįai, nesigarsindamas 
tam dideliam darbui medžia
gą jau per eilę metų rinko, 
ir juo daugiau surinko, juo 
labiau pĮėtęsi leidinio apimtis, 
ir šiandien drąsiai galima sa
kyti, kad “Mūsų Lietuva” bus 
neįvertinamai brangus Lietu
vių EncikĮopedijos papildy
mas, ypaę kada Ęncijdopedija 
pasišovę išsiplėsti į universali
nę ir dėj to turėjo lituanisti
nius dalykus siaurinti.

Autoriui leidus, yęjįąų pers
pausdinsime porą vietovių ap
rašymų, kąd knygos, laukian
tieji turėtų supratimą, kiek 
daug joje atras.

Tuo tarpu pasitenkinsime 
kad ir tik keliomis ištrauko
mis:

Lietuva — guropos širdis
Pačiame pirmajame straips

nyje “Geografinė padėtis” ra
šoma:

“Lietuva yrą Europos žemy
ne, kuris laikomas žmonijos 
kultūros ugdytoju, puoselėto
ju, skleidėju, gal net jos lop
šiu.

Jei žemėlapyje nebrėžtume 
linijas tarp laibausiai išsiki
šusių Europos dalių, sujung-

• (Tęsinys 7-tam psl.)

Jau saulele vėl atkopdama budina svietą
Apie pavasariškas linksmybes ir bėdas

Pavasaris visu smarkumu 
jau atbruzdėjo ir į Chicągą. 
Ir kokia gi buvo nuožmi ir, 
galinga žiema, tiek daug blė- 
dies visam svietui pridariusį, 
vienok pavasario saulelė vi
sus jos triūsūs ir galybes be
matant į nieką pavertė. Nors 
dar karts netikėtai ir pakrū- 
pina ledais, bet žiemos iškan
kinti žmoneliai jau visuotinai 
nusimetė skrandas, o visoki 
kvietkeliai, žolynėliai, nedrą
siai iš po žemių išlindę, it vis 
dar bijodami visokių žiemos 
apgavysčių, saulelę linksmai 
visi sveikina. Taipgi visoki va
balai ir vabalėliai iš gilaus 
žiemos miego pabudę ir savo 
gūžteles apleidę — vienbalsiai 
ir atsispirdami pavasario ši
lumą giria...

Taip buvo anose gadynėse 
Tolkįemyje, kada Kristijonas 
Donelaitis visas pavasario 
linksmybes ant balto popie
riaus surašė dėlei didesnės < 
garbės ir šlovės savo bųriį, 
betgi taip lygiai yra ir šian
dien Čikagoje mūsiškėje. Tik 
būrų rūpesčiai buvo kitokį, 
o mūsų dabar yra biskį kitokį.

♦

Skaisti pavasario saulelė 
rytmetyje suspindo į langą. 6 
medžiuose paukšteliai taip 
gražiai gieda — kaip iš gaidų! 
Sakytumei, tikra dainų šven
tė! Veizu, kad kaimynas 
-krapštosi apie savo automobi
lį. Ne tiek krapšto motorą, 
kiek savo pakaušį. Krapšto, 
krapšto, o paskui piktaį ir nu
sispjauna pro ūsą į tolybes. 
Aiškiai, kad kas negero nuti- 
ko.Einu pažiūrėti, paguosti.

— Susėdėli, balandėli, 
kasgi nutiko?
— Čiorfas žino... Nebega
liu motoro užvesti. Neina... 
O toksai paukštis paruode- 

gis medyje tik rėkia, tik rėkia 
atsispirdamas:

— Vacys!. Vacys! Vacys.,. !
— Ir kas galėjo atsitikti?, -t- 

ąakau. — Gal jau kokia žva
kė sutirpo iki pabaigos...

— Brontas žino, bet neina, 
juries tai “ševukas” važiuojant 
kriokė, kriokė visaip, o dabai’ 
visai stop! Nei bekriokįa, neįi 
bevažiuoja...

O tas paukštis^ rąbis ne rai
bis, iš.medžio vis šaukia:

— Vacys! Vacys! Vacys!
— Bet žiemą juk dar važia

vai ii’ per speigus...
— Taigi, žiemą dar trąukė, 

o pavasarį, kai laibausiai mai
šiuos reikia, ėmę ir sustojo am
žinai. .. Kad būčiau žinojęs 
kad ;taip, nebūčiau žiemą 
t|ek vargęs, per pusnynus stū- 
iiięs džionką; Būč palikęs, kur 
patvoryje ir baigtas reikalas.

— Pamesti juk nė dabai’ nė
ra vęliu.
** Taip ręįks ir padarytį. 
Pasamdytu dar dūdų orkest

........ ..... '■ - ■
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rą, kad palydėtų iki patvorio.
O iš medžio tas paukštis vis 

garsiau šaukia:
— Vacys! Vacys. Motor Sa

les. ..
— Ko tas paukštis taip rė

kia?, — sužiurome į medį. — 
Balandžio pradžioje, prieš 
miesto mero rinkimus, jis vi
są laiką rėkė: “Daley! Daley! 
Daley! “Paukštis žino ko jis 
rėkia. —

—- Vacys! VacysA Motor sa
les. ..

— Rūpužiokai paukščiai, ir 
tie žino, kad man jau reikia 
eiti pįrkti kitą mašiną pas tuos 
pašlovintus lietuvius automo
bilius biznierius, — krapštėsi 
pakaušį kaimynas ir toli, toli 
nuspjovė pro geltoną ūsą..

Pavasarį yra galvosūkių ne 
lik dėl mašinų, bet pasitaikę 
ir dar linksmesnių bėdų. Aną ’ 
dieną sutinku prietelių ir sa
kau:

—Sveikas, gyvas J Gal eina
me kokį bilij ardą sųstumpti ?

O jis tik numuojo ranka ir 
nieko nesako.
— Tai gal po alų?
O jis tik ranka numuoja.
—— Kas yra pagaliau, ko rūgs
ti?
— Kasgi bus kitas: žmona 
pabėgo...
— Kaip taį pabėgo... ?
— Labai paprastai. Pabėgo 

ir gana... Grįžtu ryte iš dar
bo ir žiūriu, kad jau nėra. Nė 
sluko, ne dūko, nė skudurų nė
ra. ..

Žinoma, brolyčiai, čia jau’ 
popieriai parstesni. šiame da
lyke jau nė Vacys Motor Sales 
nė katra parduotuvė nįeko ne
pagelbės. Todėl pavasarį rei
kia “vačyti” du dalykus: or- 
mobilą ir žmoną...

Bepigu anuomet buvo Do
nelaičio būrams, tokiems 
Slunkiams, Blėberiams ir ki
tiems. Nei jiems žmonpš, bėgi
nėjo, nei jiems — automobiliai 
rūpėjo. Pavasarį rūgėjo tik 
riemitusiems skubėti į bau
džiavą ir gan...

.. Al. Pliumpis

PĖRTO JIS ASJLAS
Ter blaivybės paskaitą įsikarš

čiavęs. kalbėtojas šaukė: ‘‘Duo
kite, man ęia kibirą pilną van
dens. Ir duokite man šią antrą 
pįįpą alaus. Dabar atveskįm 
mes asilą, ką jis pasji’įnks ?”

“Vandenį”, šaukia publika.
“Kndėl ne alų?”
“Tedpt. Kad jis asĮlas”, atrė

žia iš publikos.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKĄITYTI

U A Ų J IENAS

JOS VISAD RAŠO TRIS.YB?

Iš kur senovės Majai 
gavo Baltijos gintarą

Prieš porą metų Meksikos 
archeologas Alberto Luis L.uy- 
ler, bekasinėdamas senovės ■ 
majų miestą Paneke vietovę 
aptiko tropikinėmis giriomis 
apaugusius piramidų ir šven
tyklų griuvėsius ir atrado į 
piramidės gelmę vedantį tu
nelį, o jo gale kambarį su vie
nos moters ir šešių vyrų griau
čiais, gi už kitų užmūrytų du
rų rado paties valdovo ar ku
nigo karstą. Tai buvo milži
niškas šlifuotas ir įvairiau
siais ornamentais iškaltas gra
nito blokas, po kuriuo buvo 
palaidoti vyro palaikai. Kas 
mokslininkus labiausiai su
domino, tai buvo iš tikro gin
taro gabaliukų padaryta kau
kė, kuria buvo apvožtas* pa
laidotojo vyro veidas.

Gintaro visame pasaulyje 
vįęnintelė vieta yra Baltijos 
pietryčio pakraštys, kur seno
vės ą.isęių genčių gyventa. Šįek 
tiek gintaro rasta šiaurinės 
Aliaskos pakraštyje, bet tik 
juodos spalvos.

Kad senovės,majai būtų pre
kiavę su tolimos Arktikos dy
kumomis, sunku įsivaizduoti 
ir net prileisti, bet visiškai 
įmanoma prielaida, kad jie 
turėjo ar turėdavo svečių iš 
senovės Europos, nes ne tik 
majai, bet ir daugumas kitų 
Centrinės Amerikos indėnų 
genčių apsčiai turi legendų 
apie baltus barzdotus “die

PASIMATYKIT SU STANLEY

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

DĖMESIO
FIRMA

Package Express & Travel Agency, Inc.
Vyr. Įstaiga

1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y.
Tel. IN 7-5522

Pagal susitarimą su Sovietų Sąjungos Vnešposiltorg 
priima užsakymus iš Amerikos gyventojų dovanom, 
aukštos kokybės sovietinėmis prekėmis, kurios bus įteik
tos be jokių muitų ar kokių primokėjimų giminėms, gy
venantiems Sovietų Sąjungoje.

Didelis prekių pasirinkimas; tarp jų automobiliai, 
motociklai, dviračiai, televizijos aparatai, šaldytuvai, radio 
aparatai, siuvamos mašinos, foto aparatai, laikrodžiai, 
akordeonai ir 1.1.

Prekių pristatymas garantuojamas per 8 iki 40 die
nų, atsižvelgiant į tai, koksai daiktas dovanom paren
kamas.

Reikalaukite telefonu ar raštu katalogus, kuriuos 
gausite nemokamai iš mūsų Vyr. įstaigos.

Package Express & Travel Agency, Inc.

vus”, kurie atvykdavo pas 
juos iš “dangaus”, kur saulė 
teka”. Kelių tokių dievų net 
vardai tebegarbinami, nors 
jau smarkiai sumajinti. Vie
nas toks legendarinis vyras 
buvęs Kukulkanas, kitas Kve- 
calas, vėliau iškeltas į spar
nuoto dievo Quetzalcoatl laips
nį ir labai garbintas kaip di
dis majų geradaris. Šiaip Ku
kulkan ir Kvecal abudu tebe
atmenami kaip geri valdovai, 
tautos suvienytojai, maistin
gų augalų atnešė j ai, įstatymų, 
kalendoriaus ir saulės kulto 
(tikėjimo) davėjai. Ir vienas 
ir kitas po kurio laiko vėl grį
žę į rytus, tai yra į dangų, iš 
kurio prižadėjo vėl grįžti...

KELIAUK PER

COSMOS
Labiausiai patyrusį organizuoti 
pavienėm ir grupinėm kelionėm 

I LIETUVĄ, 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ IR 

RYTŲ EUROPĄ.

PER COSMOS 
aplankykite gimines visose 

Sovietu Sąjungos dalyse.

Dėl platesnių informacijų rašy
kite arba skambinkite 

COSMOS TRAVEL
BUREAU

45 W. 45 St., New York 36, N. Y.
Tel. Cl 5-7711

LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.
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J. VLKS. -

1863 m. sukilimas rusifikatoriaus šviesoj
Tarybinio mokytojo Nr. 28 

įdėtas J. Žiugždos str. “1863- 
1864 m.m. sukilimo revoliuci
nės tradicijos”.

Aišku, tas straipsnis skirtas 
mokytojams, kad šie tą suki
limą aiškintų tokioje švieso
je, kokioje J. Žiugždos nuro
dyta. Jis yra patikėtas prižiū
rėti, kad Lietuvos istorijoje 
nebūtų nukrypimų nuo Mask
vos linijos. Jam patikėta Hi
red agavimas Lietuvos istori
jos, kurios v.»mas tomas jau 
prieš kelis metus pasirodė, o 
antras gal jau šiais metais spė
jo išeiti iš spaudos.

J. Žiugžda savo straipsnyje 
ne tiek kalba apie to sukili
mo atsiradimo priežastis ir 
to sukilimo pagrindinius tiks
lus pvz., Lietuvos valstybės 
atstatymo klausimą atskirai 
nuo Lenkijos ir kita), kiek to 
sukilimo “internacionalizmą” 
ir rusų revoliucinės tautos įta
ką tam sukilimui. Trumpai 
tariant, J. Žiugžda ir tą suki
limą surusifikavo.

Čia kai kurios vietos to 
straipsnio ištisai pakartoja
mos, kad skaitytojas turėtų 
progos Įsitikinti kuria krypti
mi sukama pavergtos Lietu
vos mokyklose dėstymas Lie
tuvos istorijos.

Str, Įžangoje pasakyta:
“Tarybiniai žmonės, kur

dami komunistinę visuome
nę, didžiai vertina liaudies 
masių praeities išsivadavi
mo kovų atminimą. Ypač 
reikšmingi tuo atžvilgiu Įvy
kiai susiję su bendromis mū
sų Tėvynės tautų ir kitų so
cializmą statančių šalių 
tautų praeities kovomis 
prieš išnaudotojus, Įvykiai, 
kurie ir šiandien kelia mū
sų pasigerėjimą ir pasidi
džiavimą, teikia kilnius pa
vyzdžius mūsų šalies darbo 
žmonių auklėjimui tautų 
draugystės, proletarinio in
ternacionalizmo, gilaus pa
triotizmo dvasia. Didingą 
tokių įvykių vaizdą sudaro 
1863—1864 metų sukilimas, 
kurio šimto metų sukakti 
mes šiais metais minime.

1863—1864 m.m. sukili
mas,prasidėjęs Lenkijoje, iš
plitęs Lietuvoje, Baltarusi
joje ir dalyje Ukrainos že
mių, visokiariopai palaiko
mas ir remiamas rusų revo
liucinių demokratinių jėgų, 
buvo nukreiptas prieš caro 
valdžią, prieš baudžiavinį 
išnaudojimą, už pavergtųjų 
tautų išvadavimą. Savo dai
giais šis sukilimas buvo 
glaudžiai susijęs su visoje 
Rusijoje 1859—1861 m.m. 
susiklojusia revoliucine si
tuacija, su tais metais išau
gusiu ir daugelyje vietų 1862 
m. tebesivystančiu valstie
čių antibaudžiaviniu judėji
mu, su 1861—1862 m.m. iš
plitusiu lenkų nacionalinio 
išsivadavimo judėjimu, su 
plačiu rusų revoliucinių de
mokratų N. černiševskio, A. 
Gerceno, N. Ogariovo ir ki

tų veikimu, su revoliucinės 
organizacijos “Zemlia i vo- 
lia”, Peterburgo revoliuci
nių organizacijų veikimu”.
Visi ten išvardyti rusai re

voliucionieriai buvo nedali- 
mos Rusijos šalininkai, tai sa
vo raštais negalėjo paveikti 
nei Lietuvos nei Lenkijos to 
sukilimo rengėjų.

Pagaliau ir pats tas sukili
mas buvo ne kas kita, kaip tik 
1830-1831 m. nepavykusio su
kilimo tąsa. Apie tai Lietu
vos TSR istorijoje I tomo pusi. 
103 J. Jurginio pasakyta:

“Liaudies masių judėjimas 
vyko ir nacionaliniuose Ru
sijos imperijos pakraščiuo
se: Kaukaze, Lenkijoje ir 
Lietuvoje. Viso šio judėji
mo socialinės šaknys buvo 
vienodos: baudžiavinis vals
tiečių išnaudojimas, feoda
linės baudžiavinės santvar
kos irimas ir kapitalistiniij 
santykių formavimasis. 
Lenkijoje ir iš dalies Lietu
voje greta gaivališko liau
dies judėjimo dar vystėsi 
lenkų nacionalinio išsiva
davimo judėjimas, rėmęsis 
daugiausia bajorijos sluoks
niais ir siekiąs atkurti Len
kijos valstybę. Nors šis ju
dėjimas nesirėmė liaudies 
masėmis nei išviso naujai 
besiformuojančiais progre
syviniais visuomenės san
tykiais, vis dėlto bajorų ko
va prieš carizmą, jų sieki
mas atstatyti Lenkijos po
litinę nepriklausomybę ano 
meto sąlygoms turėjo dide
lę tarptautinę reikšmę Eu
ropos politiniame judėjime. 
Šventoji sąjunga, kurią su
darė Rusijos, Prūsijos ir 
Austrijos monarchai sau
gojo Žečpospolitos dalini
mą, todėl Marksas sako: 
“šūkis tegyvuoja Lenkija 
pats savaime reiškia mirtį 
šventajai sąjungai Rusijos, 
Prūsijos ir Austrijos kari
niam despotizmui”
Toliau ten pat pasakyta:

“Sukilusius Žemaitijos 
valstiečius slopinti iš Kau
no buvo pasiųstas pulkinin
kas Bartolomiejus su 1,200 
kareivių ir patrankomis. 
Panevėžio ir Ukmergės ap
skrityse prieš sukilėlių bū
rius buvo nukreipti kai ku
rie kariniai daliniai iš Au
gustavo”.
Tai lik Įrodo, kad ir aname 

sukilime Lietuvos valstiečiai 
uoliai dalyvavo, o ne vien tik 
bajorija. 1863 m. sukilimo 
tikslai buvo tie patys, kaip ir 
1831 m. Tik skirtumo būta to
kio, kad tada jau sukilimo 
tikslai ir siekimai buvo labiau 
paryškinti, pagilinti,* kad ir 
Lietuvos valstybės atstatymo 
klausimas atvirai iškilo ir 
1863 m. sukilimas Lietuvoj 
pradėjo Įgauti nepriklausomy
bės nuo Lenkijos savus vals
tybinius bruožus.

O bendrai J. Jurginio pasi
sakymas prieštarauja J. Žiugž
dos str. turiniui. J. Jurginis 

nebuvo linkęs tą sukilimą su- 
tapinti su Rusijos ano meto 
revoliucingumu. Tokių Rusi
joje nuotaikų tada Rusijoj ne
būta. Jei ir kas nors panašaus 
reiškėsi, tai tiksliau buvo gali
ma pavadinti sąmokslais prieš 
carą, bet ne prieš carizmą iš es
mės.

J. Žiugžda teigia, kad 1863 
m. Lenkijos ir Lietuvos suki
limui talkininkavo Ukrainos 
ir Baltarusijos liaudis.

Veikale Istorija Diplomatii 
V. Zorino, V. Cemenovo, S. 
Skazkino ir V. Chvostovo re
daguotame jo I tome, išleista
me 1959 m. pus. 706 pasakyta: 
“Bet baltarusių ir ukrainiečių 
ūkininkija piktinos lenkų dva
rininkų pasikėsinimu į jų že
mes”. Tai ir čia prieštarauja 
J. Žiugždos teiginiams. Be to, 
ten pasakyta, kad caro rūmuo
se sukilus Lietuvai ir Lenkijai 
ėjo gyvi pasitarimai. Bijotasi, 
kad Anglija, Prancūzija ne
pradėtų remti sukilusius, pa
skelbdama net karą. Būkštau- 
ta, kad tas sukilimas negra- 
smtų Rusijos imperijos žlugi
mu. Esą, jei jau nusileisti Len
kijai, tai neišvengiamai kiltų 
ir Lietuvos kartu Baltarusijos 
ir Ukrainos klausimas.

Sukilimui vis labiau įsistip
rinant, to meto Peterburgo 
aukštesniuose sluoksniuose 
būta didelio susirūpinimo ir 
reikalauta, kad svetimos vals
tybės nesikištų į tą reikalą. 
Anglijos ir Prancūzijos diplo
matai, gyvenę Peterburge, su 
atsidėjimu sekė to sukilimo 
eigą, kaip rašoma tame veika
le Istorija diplomatii.

Tuo metų, Anglijos ir Pran
cūzijos vyriausybės pareikala
vo iš Rusijos, kad ši tuoj pa
skelbtų suimtiems sukilėliams 
amnestiją, visai nepaisant to 
sukilimo galo, kad Lenkijai 
būtų suteikta vietos autono
mija, kad būtų grąžintos tei
sės katalikų bažnyčiai, kad 
lenkų kalba būtų pripažinta 
vietos valstybine kalba. Rusi
jos diplomatai, ypač tuo me
tu uoliai veikęs Gorčkov tei
ravosi kaip į tą reikalą žiūri
ma Austrijos, Prūsų vyriau
sybių. čia gautas atsakymas, 
kad jie laiką Lenkijos sukili
mą Rusijos vidaus reikalu, 
bet ne Europos. Vokietijos 
kancleris, išgarsėjęs Vokieti
jos valstybės vienyto j as Bis
markas, pajuto, kad iš to Len
kijos sukilimo galima daug 
kas laimėti, tai tuoj jis caro 
vyriausybei pasiūlė savo pa
slaugas. Ir 1863 m. vasario 8 
d. (sausio 27 d.) Peterburgan 
iš Berlyno buvo komandiruo
tas generolas von Alfensleben 
ir su Rusi josi valstybės to me
to užsienio reikalų ministru 
Gorškovu pasirašė konvenci
ją, kurioj tarp kito buvo pa
sakyta, kad Lietuvos ir Len
kijos sukilėliai, jei jie atsidur
tų Prūsijos žemėj bebėgdami 
nuo Rusijos kariuomenės, ne
susilauks ten apsaugos ir rusų 
kariuomenei bus leista suki
lėlius Prūsų žemėj persekioti.

Tokiais pažadais paskatin
ta, Rusijos valdžia davė įsaky
mą generalgubernatoriui Mu
ravjovui imtis griežtų žygių 

prieš sukilėlius, šis generolas 
Rusijos valdžios neapvylė, — 
sukilimas buvo numalšintas. 
Generalgubernatorius buvo 
valdžios pagerbtas, paaukštin
tas ir rusų poeto Nekrasovo 
apdainuotas kaip Rusijos iš
gelbėtojas.

Taigi 1863 m. kaip ir 1940 
m. Vokietijai padedant, jai 
talkininkaujant Lietuva ir Len
kija pakartotinai buvo tarp tų 
dviejų valstybių pasidalinta. 
Ir tada, kaip ir dabar, Anglija, 
Prancūzija ir dabar JAV yra 
priešingos tokiems Rusijos žy
giams — Lietuvos okupacijai.

J. Žiugžda savo straipsnyje 
pastebi:

“Apskritai, 1863—1864 m. 
m. sukilimo eigoje plačiai 
išryškėjo internacionaliniai 
ryšiai, giliai išsivystė įvairių 
tautų kovotojų už laisvę so
lidarumas ir aktyvus sieki
mas vieni kitiems reikiamai 
padėti. Ypač sukilime išryš
kėjo broliškųjų tautų, kovo-

(Nukelta į 5-tą psl.)

NURSERY STOCK SALE
Each plant will be labeled, fresh and pack
ed to arrive in top condition. Planting In
struction included in each order. Inspected 
by the Tennessee Department of Agriculture,

FLOWERING SHRUBS 
AS LOW AS 9c

EacK 
Altheas: White, Red or Purple, 1 to 2 ft. .15

Weigelas: Red, Pink, 1 to 2 ft....... ....... .18
Weigela Variegated, 1 to 2 ft.....................18
Red Flowering Quince, 1 to 2 ft. ----- .20
Tamerix Pink Flowers, 1 to 2 ft........ — .30
Spirea Van Houti, 1 to 2 ft.------------- J.4
Sweet Shrub, 1 to 2 ft. ------------------- .15
Spirea: Pink, 1 to 2 ft. ------------------- .10
Deutzia Double White, 1 to 2 ft.--------- .18
Pee Gee Hydrangea, % to 1 ft. ----- --------15
Crepe Myrtle: Red or Pink, 1 to 2 ft. — .54 
Bush Honeysuckle: Red or Pink, 1 to 2 ft. .28 
Hybrid French Lilac:

Red or White, 1 to 2 ft. ------------- .95
Mockorange: White Flowers, 1 to 2.ft..........15
Golden Belle: Yellow, 1 to 2 ft. --------- .18
Persian Lilac: Orchid Colors, 1 to 2 ft. .20 
Red Ozier Dogwood: Red Bark, 1 to 2 ft. .18 
Hibiscus, Mixed Colors ----------------------- .15
Double Pink Flowering Almond, 1 to 2 ft. .30 
Red Snowberry, 1 to 2 ft. —,----------- .18
Vitex: Purple, 1 to 2 ft. ---------------*— .13

FLOWERING TREES
Purple Leaf Plum, 2 to 3 ft. ----------- - .45
White Dogwood, 2 to 3 ft. ---------------- .25
Pink Dogwood. 1 to 2 ft. ---------------- .75
American Red Bud, 2 to 3 ft. ------------- .18.
Flowering Peach: Red Peppermint

or White, 2 to 3 ft.  .85 
Golden Rain Tree. 1 to 2 ft. -----------------39
Flowering Crab: Red or Pink, 2 to 3 ft. .59 
Smoke Tree, 1 to 2 ft.  -95 
Catalpa Fish Bait Tree, 1 to 2 ft. ------ .15
Double Pink Flowering Cherry,

2% to 3 ft--------- ----------------------- 2.35
European Bird Cherry, 1 to 2 ft............... .59

HEDGE PLANTS AND VINES
Multiflora Rose, 1 to 2 ft. ---------------- 05
Concord Grape Vine, 1 year---------------- .39
Clematis Vine: Collected----------------------- .25
Wisteria. Purple Vine ----------------------- •29
Red Scarlet Honeysuckle ----------   ."9

SHADE TREES
Silver Maple, 2 to 3 ft. ------------ ----------- 20
Weeping Willow, 3 to 4 ft.---------------- .25
Chinese Elm, 5 to 6 ft. ----------------------- ' .69
Lombardy Poplar, 5 to 6 ft.--------- - - .59
Ginko Tree, 1 to 2 ft............. ........................ .49
Pin Oak and Red Oak, 2 to 3 ft.................... .60
Sugar Maple: Collected, 3 tb 4 ft. —...........25
White Birch: Collected, 2 to 3 ft. ------ .49
Red Maple: Collected, 3 to 4 ft.--------- .29

FRUIT TREES AND NUT TREES
Peach: Elberta, J. H. Hale, 

Belle of Ga., 2 to 3 ft...............89
Apple: Red and Yellow Del.

Winesap., 2 to 3 ft----- ----------- ---------58
Pear: Kieffer and Bartlett, 2 to 3 ft. — .80 
Apricot, 2 to 3 ft----- -------------------------- •“JJ
Pecan Seedling, 1 to 2 ft.---------------- .69
Chinese Chestnut, 5 to 6 ft. ------------- 2.00
Hazlenut, 1 to 2 ft.---------------------- --------65

EVERGREENS
American Holly: Collected, % to 1 ft. .20 
Hemlock: Collected, 1 to 2 ft------------ .25
Pfitzer Juniper, % to 1 ft. ---------------- .89
Burfordi Holly, % to 1 ft.-------------------- 45
Rotundifolia Holly, % to 1 ft.--------- .49
Christmas Fern: Collected ----------------
Rhododendron: Collected, % to 1 ft....... .25
Boxwood, y2 to 1 ft. ---------------- - -------- »8®
Nandina: Firey Red Ones, 1 to 2 ft.......... 48

SORRY — NO SHIPMENTS TO 
CALIF., WASH. AND NEVADA

Satisfaction Guaranteed. Order as many 68* 
as few plants as you wish. Bonus plants on 
all orders over $4.00, you get (4) extra 
flowering’ shrubs FREE (our choice) and WO 
pay postage. Orders under $4.00 and 40c foe 
postage and packing. Tell us when yotU 
want shipment.

GEORGE'S NURSERY

ROUTE 2, BOX 183 
McMinnville 90, Tennessee
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1863 M. SUKILIMAS...
(Atkelta iš 4-to psl.) 

jusiu prieš carizmą ir bau
džiavinį engimą, internacio
nalinis solidarumas. Lietu
viai, lenkai, baltarusiai, uk
rainiečiai, stoję į žūtbūtinę 
išsivadavimo kovą, visą lai
ką, tiek sukilimo išvakarė
se, tiek sukilimo eigoje, tu
rėjo rusų tautos revoliuci
nių jėgų, rusų revoliucinių 
demokratų paramą ir viso
keriopą pagalbą”.
O faktiškai tie “internacio

naliniai” ryšiai tai buvo tarp 
kaizerinės Vokietijos ir Cari
nės Rusijos, kaip ir 1940 m. 
tarp nacinės rudosios Vokie
tijos atstovų voh Ribbentropo 
ir komunistinės Rusijos Molo
tovo, kartu ir tų valstybių va
dų — Hitlerio ir Stalino.

J. Žiugžda sąmoningai nu
tyli, kas tada dėjosi užnuga
ryje to sukilimo, tai yra kaip 
kitos valstybės atsiliepė į tą 
sukilimą.

J. Žiugžda pastebi ir džiau
giasi:

“Nepaisant didvyriškos, 
kupinos pasiaukojimo suki
lėlių kovos visoje Lietuvo
je, Lenkijoje, kraugeriški 
carizmo smūgiai sužlugdė 
sukilimą. Jau 1863 metų pa
baigoje ;— 1864 metų pra
džioje sukilimas Lietuvoje 
ir Baltarusijoje buvo bai
giamas slopinti. 1864 m. va
sarą cariniai budeliai su
gavo ir kraugeriškai sunai
kino paskutinę Lenkijos su
kilėlių vyriausybę su R. 
Traugutu priešakyje.

Sukilimas pralaimėjo, re
voliucinėms jėgoms nepavy
ko jo išvystyti į visaliaudi
ni karą prieš despotiją ir 
baudžiavinį engimą. Už tai, 
kad to nepavyko padaryti, 
milžiniška kaltė ir atsako
mybė tenka reakcinėms- 
dvarininkinėms jėgoms Len
kijoje, Lietuvoje, Baltaru
sijoje, Ukrainoje. Tos jė
gos, ypač dvarininkai bei 
reakciniai katalikų dvasi
ninkai su savo vadovybe, 
daug prisidėjo prie to, kad 
sukilimo organizacija ir jo 
veiksmai buvo nuolat griau
nami iš vidaus, kad buvo 
visokiais būdais skaldomos 
sukilimo jėgos, reakcionie
riai dažnai tiesiog išdavinė
jo caro valdžiai sukilėlius 
ir jų palaikytojus.

Nepaisant pralaimėjimo, 
1863—1864 m.m. sukilmas 
įrašė visą eilę garbingų pus
lapių ir turėjo didelę reikš
mę lietuvių tautos ir kitų 
tautų istorijoje. Sukilimas 
sudarė sąlygas paspartinti 
feodalinių-baudžiavinių lie
kanų likvidavimą. Dvari- 
ninkiška caro valdžia, no
rėdama sulaikyti valstie
čius nuo sukilimo, buvo 
priversta padaryti kai ku
rias nuolaidas valstiečių 
naudai. Valstiečių sukilimo 
išplėštos iš caro valdžios 
nuolaidos, nors ir nepalies- 
damos dvarininkinės žemė
valdos esmės, tam tikra da
limi silpnino feodalines lie

kanas, prisidėjo prie vals
tiečių žemės nuosavybės su
stiprinimo, prie kapitalis
tinių santykių vystymosi že
mės ūkyje”.
Bet jis ir čia nutyli japie 

tai, ką rašė 1955 m. išleistoje 
Lietuvių poezija XIX šimtm. 
knygoje B. Pranskus, toks pat 
komunistas kaip ir jis pats:

“Lietuvių XIX šimtmečio po
ezijoje užeiname trukusį 10 
su viršum metų tarpą, kuris 
sudaro tartum spragą ar pra
rają jos vystymesi. Tai pirma
sis ..lietuviškos ..spaudos ..už
draudimo dešimtmetis, buvęs 
reakcijos ..siautėjimo ..išdava 
po 1863 m. sukilimo. Iš to de
šimtmečio ar gal net dvylik- 
mečio (maždaug nuo 1865 iki 
1877 met.) poezijos srityje ne 
tik beveik nieko nebuvo iš
spausdinta, bet net ir rankraš
čiuose nedaug kas tėra išli
kę”. (Visur čia rašančio pa
braukta).

Tai štai kokiais “garbingais 
puslapiais” džiaugiasi rusifi- 
katorius J. Žiugžda!

Toliau J. Žiugžda rašo ne 
apie to sukilimo padarinius, 
bet apie tautų draugystę, kuri 
menamai atsiradusi to sukili
mo padariniuose:

“Kovinis broliškųjų tau
tų solidarumas, veiksmin
gai pasireiškęs 1863—1864 
m.m. sukilimo išvakarėse 
ir jo eigoje, nauja kokybe ir 
nauju klasiniu turiniu išau
go XIX a. pabaigoje — XX 
a. pradžioje. Nuo XIX a. 
paskutinių dešimtmečių 
tautų draugystės idėjų teo
rinis ir praktinis vystyma
sis yra glaudžiai susijęs su 
darbininkų klasės išaugi
mu, su revoliucinio mark
sizmo pergale darbininkų 
judėjime, su didžiojo Leni
no mokymu, su marksisti- 
niu-lenininiu nacionalinio 
klausimo sprendimu, su 
proletarinio internaciona
lizmo ir klasinio solidaru
mo stiprėjimu įvairių tau
tų darbininkų tarpe.

šis naujas tautų draugys
tės vystymosi etapas, prole
tarinio internacionalizmo 
stiprėjimas, ėmęs konkre
čiais faktais reikštis jau 
XIX a. pabaigoje, XX a. pra
džioje gavo veiksmingą iš
raišką lenininėje “Iskro- 
je”. “Iskros” skiltyse buvo 
plačiai nušviečiamas dar
bininkų judėjimas ne tik. 
Rusijoje ir kitose naciona
linėse Rusijos valstybės te
ritorijose, tame tarpe Lie
tuvoje, Lenkijoje ir kt, bet 
taip pat ir tarptautinis dar
bininkų judėjimas. “Iskra” 
jau pirmajame numeryje, 
1900 m. gruodžio mėn., pa
skelbė atsišaukimą “Į visus 
Rusijos darbininkus ir dar
bininkes”, kuriuo griežtai 
pasmerkė caro valdžios or
ganų Varšuvoje patvarky
mą spręsti lenkų darbinin
kų bylas karo lauko teis
me. Atsišaukimas kvietė Ru
sijos darbininkus protestuo
ti prieš carinių statytinių 
Lenkijoje savavaliavimus, 
pabrėždamas, kad “draugų

lenkų reikalas yra bendras 
mūsų reikalas”. Lenininė 
“Iskra” numeris po nume
rio kėlė aikštėn sunkios 
darbininkų padėties faktus, 
ryškiai parodė klasių kovos

pasireiškimus visoje Rusi
jos teritorijoje, tame tarpe 
plačiai buvo nušviečiama 
darbo žmonių padėtis ir jų 
kova Lietuvoje, Lenkijoje,

(Tęsinys 6-me pusi.)

1963.VII.7 d.

ANTROJI JAV IR KANADOS 
LIETUVIŲ

TAUTINIU
ŠOKIU ŠVENTĖ

ČIKAGOJE
(International Amphitheatre, S. Heleted A i t nd Street)

Bilietai gaunami:

Cicero delikatesų krautuvė, 1425 So. -49th Avė.
3. Karvelis, 3322 So. Halsted St
Marginiai, 2511 W. 69th St:
Royal Blue maisto krautuvė, 4359 So. Campbell Ave.
Visos JAV ir Kanados L.B. apyl.
Paštu: V. Grėbliūnas, 6941 So. Washtenaw Ave., 

Chicago 29, Ill.
Bilietų kainos: 2, 3, 4, 5, 6 dol.

NAUMĖ LIŪNAITE 
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augi Ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsy namučius ir papasakoti |ums savo šiurpu* 
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš musę sužinosite apie tais lak 
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūsg gimtinę — žvyrynę, tg laikę Lietuvą ir didingas "Trijg R* 
žig šventės" apeigas.

Mūsg kelionė į Jūsg namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prlslg» 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, HL
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus. 

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ
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